

# WIADOMOŚCI PARAFIALNE

PISMO AKCJI KATOLICKIEJ PARAFII ŚW. IZYDORA W MARKACH Nr 10-11 (71) PAŹ.-LIS.2004, ROK VII, ISSN 1730-3885

**19 X – 20. ROCZNICA ŚMIERCI KS. JERZEGO POPIEŁUSZKI**

## SENS ŻYCIA

Kim jesteś, dokąd zmierzasz, jaki twój koniec?

Jaki sens ma twoje życie i twoja śmierć? Jakie znaczenie mają te wszystkie dni, które giną w otchłani nicości; to życie, które przemija jak chmury na niebie nie pozostawiając żadnego śladu; twoja wrodzona tęsknota za nieśmiertelnością? Czy jest coś bardziej osobistego niż sens twojego życia? Świat czyni wokół ciebie wiele hałasu, abyś nie miał czasu zastanowić się nad istotnymi problemami twego istnienia.

Zbyt często denerwujesz się i zabiegasz o wiele rzeczy, chociaż tylko jedna jest konieczna. święci umieli wybrać najlepszą część (por. Łk 10,42).

Dlaczego biegniesz, dlaczego ciągle się śpieszysz? Zatrzymaj się i pomyśl o wieczności. Niedługo będziesz musiał zatrzymać się na zawsze. Jesteś ukierunkowany na wieczność i nie wiesz dokąd zmierzasz?

Jakże niewielu jest ludzi, którzy pogubili się po drodze! To wielka mądrość, jeśli człowiek pamięta o swym celu, dla którego został stworzony i ku któremu kieruje swe życie.

Nie sądź, że liczne przyjemności wypełnią twoje życie. W samotności, stając sam na sam wobec siebie, odczujesz pustkę serca.

Jeśli pragniesz nadać sens twojemu życiu, patrz naprzód, na cel, do którego zostałeś stworzony. Jaki sens miałaby podróż, gdybyś nie dostrzegał mety?

Spójrz z boku na życie, które ucieka, aby ocenić je z mądrością i nie dać się przez nie opanować.

Tylko wierząc w Boga znajdziesz rozwiązanie najważniejszych problemów twego istnienia, a przede wszystkim sens życia. Niewierzący nie może dać rozumnej i przekonującej odpowiedzi na problemy życiowe. Tajemnica istnienia Boga przewyższa nasz rozum, ale mu się nie sprzeciwia. Albo przyjmujesz tajemnicę, albo popadasz w absurd.

*c.d. na stronie 2*



## ZŁO DOBREM ZWYCIĘŻYĆ

Temu przesłaniu ksiądz Jerzy Popiełuszko wierny był do końca swojego życia.

Urodził się w 1947 r. w Okopach k. Suchowoli na Białostocczyźnie. Od 1980 r. wikariusz parafii św. Stanisława Kostki na Żoliborzu w Warszawie. Kapelan NSZZ Solidarność. Po wprowadzeniu stanu wojennego w 1981 r. organizował pomoc dla internowanych i ich rodzin. Od 1982 r. przewodniczył w kościele św. Stanisława Kostki comiesięcznym Mszom Świętym za ojczyznę. W kazaniach podejmował problemy moralne i polityczne, mówił o wolności i godności człowieka, bronił prawa do życia w wolności i sprawiedliwości, protestował przeciw aktom bezprawia i przemocy. Stał się celem szykan i prowokacji ze strony władz PRL oraz oszczerstw w państwowych środkach przekazu.

19 października 1984 r. o godz. 18, w bydgoskim kościele Braci Męczenników ks. Jerzy odprawił nabożeństwo różańcowe. Ok. godz. 21, po postnym posiłku, wyjechał z Waldemarem Chrostowskim do Warszawy. Po drodze został porwany przez funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa w Górsku k. Torunia i zamordowany.

Poniżej publikujemy fragment rozważań różańcowych – ostatniego publicznego wystąpienia ks. Jerzego.

*c.d. na stronie 2*

Nie sądź, że twoje życie nic nie znaczy. Bóg jest dla ciebie ojcem, a życie syna nigdy nie może być bezużyteczne dla ojca.

Życie syna Bożego zaczyna się na ziemi w wierze i miłości, aby osiągnąć szczyt w niebie, gdzie będziesz podobny do Boga, gdyż Będziesz Go oglądał tak, jak oglądają Go aniołowie (por. 1J 3,2).

Żyjesz na ziemi tylko raz i być może twoje przejście jest nierozumne. Kochaj Boga i twego bliźniego, zapomnij o sobie na rzecz innych, a twoje przejście będzie błogosławił Bóg i ludzie.

*Francesco Bersini*

## NAUCZYCIEL RADZI

Rozpoczął się kolejny rok szkolny. Zaczynają go zarówno uczniowie, jak i nauczyciele z nowymi nadziejami, planami, postanowieniami. Zastanawiamy się, jaki będzie. Co przyniesie? Czego nas nauczyć? Chyba najbardziej przeżywają go „zerówkowicze“ i pierwszoklasiści, a wraz z nimi ich rodzice. Życzą jednak, aby wszystkim udzielił się zapał maluchów i aby każdy miał takie chęci w zdobywaniu wiedzy jak nasi najmłodsi miłusińscy. My dorośli nie powinniśmy tego zmarnować.

Początek edukacji jest bardzo ważny. Rodzice – podarujcie pociechom swój czas! Dziecko powinno odczuwać i wiedzieć, że najbliżsi interesują się tym, co robi. Dorośli przeglądając zeszyty i dzienniczek widzą, jak pracuje i zachowuje się dziecko w szkole, biorąc do ręki podręczniki – co przerabia, wspierając przy odrabianiu prac domowych – uczą obowiązkowości i dają poczucie pewności siebie. Ważne są również wspólne rozmowy. Jak czuje się w szkole, w klasie, wśród rówieśników. Dziecko musi mieć oparcie w rodzicach. Powinno być motywowane do wysiłku, oczywiście na miarę swoich możliwości.

W razie kłopotów we współpracy z nauczycielem rodzice powinni starać się zmniejszać braki dziecka. Im zrobią to szybciej, tym lepiej. Zaniedbanie tego prowadzi do niepowodzeń szkolnych dziecka w wieku późniejszym. Ćwiczenia powinny odbywać się w miłej, serdecznej atmosferze. Nie może być mowy o zastraszaniu, karceniu czy wyśmiewaniu dziecka. W ten sposób w dziecku będzie narastał lęk przed szkołą, niechęć do nauki i obniżająca się samoocena.

Jeżeli rodzic nie radzi sobie z problemami dziecka może zwrócić się do pedagoga czy psychologa szkolnego lub skorzystać z pomocy specjalistów w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej. Przecież

*c.d. na stronie 3*

### **Piąta tajemnica bolesna: ukrzyżowanie Chrystusa**

Aby zło dobrem zwyciężyć i zachować godność człowieka, nie wolno walczyć przemocą. Ojciec święty, w czasie stanu wojennego w modlitwie do Pani Jasnogórskiej powiedział, że „naród nie może rozwijać się prawidłowo, gdy jest pozbawiony praw, które warunkują jego pełną podmiotowość i państwo nie może być mocne siłą żadnej przemocy“. Komu nie udało się zwyciężyć sercem i rozumem, usiłuje zwyciężyć przemocą. Każdy przejaw przemocy dowodzi moralnej niższości. Najwspanialsze i najtrwalsze walki, jakie zna ludzkość, jakie zna historia, to walki ludzkiej myśli; najędzniejsze i najkrótsze, to walki przemocą. Idea, która potrzebuje broni, by się utrzymać, sama obumiera. Idea, która utrzymuje się tylko przy użyciu przemocy, jest wypaczona. Idea, która jest zdolna do życia, podbija sobą; za nią spontanicznie idą miliony. Solidarność dlatego tak szybko zadziwiła świat, że nie walczyła przemocą, ale na kolanach, z różańcem w ręku, przy połowych ołtarzach, upominała się o godność ludzkiej pracy, o godność i szacunek dla człowieka. O te wartości wołała bardziej niż o chleb powszedni. W ostatnim roku swojego życia Kardynał Wyszyński powiedział, że „świat pracowniczy na przestrzeni ostatnich dziesiątek lat doznał wielu zawodów, ograniczeń. Ludzie pracy i całe społeczeństwo przeżywało w Polsce udreńkę podstawowych praw osoby ludzkiej, ograniczenie wolności myślenia, światopoglądu, wyznawania Boga, wychowania młodego pokolenia. Wszystko to było tłumione. Na odcinku pracy zależnej, stworzono specjalny model ludzi zmuszanych do milczenia i do wydajnej pracy. Gdy ten ucisk wszystkich dostatecznie umęczył, powstał zryw ku wolności, powstała Solidarność, która udowodniła, że do przebudowy społeczno-gospodarczej wcale nie trzeba zrywać z Bogiem“.

Módlmy się, byśmy byli wolni od lęku, zastraszenia, ale przede wszystkim od żądz odwetu i przemocy.

*Marki, dnia 19 października 2004 r.*

### **List otwarty Akcji Katolickiej parafii św. Izydora w Markach**

W tym roku mija 20. rocznica męczeńskiej śmierci młodego kapłana, ks. Jerzego Popiełuszki. Zdajemy sobie sprawę, że zarówno młodzież, jak i młodzi rodzice niewiele wiedzą o ks. Jerzym i jego roli, jaką odegrał w środowisku ludzi pracy.

Jesteśmy przekonani, że obowiązkiem ludzi, dla których 20 lat to nieodległa historia, jest ocalenie wartości, wśród których ks. Jerzy wzrastał w domu rodzinnym i do których innych przekonywał słowem i postępowaniem jako kapłan.

Jesteśmy również przekonani, że szkoła jest miejscem, w którym o ks. Jerzym dzieci powinny usłyszeć najwięcej. Niech analiza wypowiedzi ks. Jerzego – fragmentów kazań wygłaszanych na Mszach św. w intencji Ojczyzny odprawianych w latach 1982–84 w każdą ostatnią niedzielę w kościele św. Stanisława Kostki na warszawskim Żoliborzu stanie się w szkole niezapomnianą lekcją uczenia się zwyciężania zła dobrem na co dzień. Niech w roku poświęconym ks. Jerzemu Popiełuszce nie zabraknie też czasu na odwiedzenie grobu męczennika i poświęconego Mu muzeum w podziemiach kościoła św. Stanisława Kostki.

Zwracamy się do Państwa Dyrektorów, Wychowawców, Nauczycieli i Katechetów z uprzejmą prośbą o dołożenie starań, aby autentycznie zainteresować młodzież postacią ks. Jerzego Popiełuszki, który – być może – już w przyszłym roku zostanie wyniesiony na ołtarze jako błogosławiony przez Ojca świętego Jana Pawła II.

Mamy nadzieję, że młodzież naszego miasta zechce przygotować się do tego wydarzenia.

*W imieniu Parafialnego Oddziału Akcji Katolickiej  
parafii św. Izydora w Markach*

*Maria Przybysz-Piwko*

*Prezes Zarządu POAK*

chcemy, aby nasze dzieci pracując były jednocześnie radosne i zadowolone z tego, co osiągają.

W październiku obchodzimy Dzień Edukacji Narodowej. Z tej okazji życzę wszystkim uczniom i nauczycielom wielu sukcesów, a rodzicom jak najmniej kłopotów z pociechami.

*Ewa Lubecka*

## ROK EUCHARYSTII – WIELKĄ SZKOŁĄ POKOJU

Eucharystia ma być szkołą pokoju, naucza Ojciec Święty w ogłoszonym w piątek, 8 października, w Watykanie liście apostołskim „Mane nobiscum Domine” (Zostań z nami, Panie). Dokument ten został wydany z okazji ogłoszonego w Kościele Roku Eucharystii, który został uroczystie zainaugurowany rozpoczętym 17 października Międzynarodowym Kongresem Eucharystycznym w Guadalajarze w Meksyku, a zakończy Synodem Biskupów w październiku 2005 r.

Ogłaszając Rok Eucharystii, Ojciec Święty pragnie zachęcić Kościoł do większego wkładu na rzecz pokoju, solidarności i wspólnoty. Eucharystia jako święto realnej obecności Chrystusa stanowi centrum wiary Kościoła, podkreślił Jan Paweł II w liście apostołskim „Mane nobiscum Domine”. Zaznaczył też, że Eucharystia musi wspierać „dialog cywilizacji” z którego wierni czerpią odpowiedzialność do działań w życiu społecznym, kulturalnym i politycznym. „Widmo terroru i tragedia wojny wzywają chrześcijan bardziej niż kiedykolwiek dotąd do życia Eucharystią, jako szkołą pokoju” – głosi papieski list.

Papież wskazał, że Rok Eucharystii stanowi kontynuację i pogłębienie intencji Roku Wielkiego Jubileuszu 2000. W ciągu najbliższych dwunastu miesięcy wierni poprzez najróżniejsze inicjatywy w diecezjach i wspólnotach powinni podkreślać Eucharystię jako centrum wiary i życia chrześcijańskiego. Ojciec Święty w sposób wyraźny przypomina też katolikom o obowiązku świętowania niedzieli oraz o właściwym odprawianiu Mszy Świętej – m. in. o znaczeniu muzyki i ciszy w czasie Liturgii. Obok godnego uczestnictwa we Mszy św. powinny ożyć na nowo także inne formy, jak adoracja eucharystyczna czy procesje Bożego Ciała.

W 30-stronicowym dokumencie Jan Paweł II przypomina, że Eucharystia jest źródłem i najwyższym wyrazem jedności Kościoła. Podkreśla też, że celem Roku Eucharystycznego jest podkreślenie

*c.d. na stronie 4*

# ARCYBISKUP SŁAWOJ LESZEK GŁÓDŹ, BISKUP WARSZAWSKO-PRASKI

Curriculum vitae

Jego Ekscelencja Ks. Abp Sławoj Leszek Głódź urodził się 13 sierpnia 1945 roku w Bobrowce (Arch. Białostocka). W 1964 roku rozpoczął studia w Białostockim Seminarium Duchownym, skąd w trzecim roku nauki powołano go na pełne dwa lata do wojska. Służbę wojskową odbył w jednej z utworzonych wówczas kompanii klerycznych w 32. Budziszynskim Pułku Zmechanizowanym w Kołobrzegu oraz Mazurskiej Brygadzie Saperów w Szczecinie-Podjuchy.

Święcenia kapłańskie otrzymał 14 czerwca 1970 roku z rąk Bp. Henryka Gulbinowicza, administratora apostolskiego w Białymstoku.

Po święceniach pracował duszpastersko w Szudziałowie na Białostocczyźnie i w Paryżu wśród Polonii. Studia kanoniczne odbył w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Doktorował się w Rzymie w zakresie prawa kanonicznego Kościołów Wschodnich.

W okresie od marca do grudnia 1980 roku był pracownikiem nadzwyczajnym Synodu Biskupów w Rzymie. Następnie pracował w Kurii Arcybiskupiej i Sądzie Arcybiskupim w Białymstoku. Jednocześnie był dyrektorem studium katechetycznego. W 1981 roku był kapelanem „Solidarności” Regionu Białystok.

Od września 1981 roku rozpoczął pracę w Watykanie, w Kongregacji ds. Kościołów Wschodnich, gdzie prowadził sekcję Kościoła obrządku bizantyjsko-ukraińskiego oraz sekcję Kościoła na Białorusi obrządku bizantyjsko-ruteńskiego. 8 września 1984 roku otrzymał godność Prałata Jego świątobliwości.

21 stycznia 1991 roku wraz z ustanowieniem Ordynariatu Połowego w Polsce został mianowany przez Ojca świętego Biskupem Połowym Wojska Polskiego z siedzibą tytularną w Bettonie we Włoszech. 23 lutego tegoż roku w Jasnogórskiej Bazylice przyjął święcenia biskupie, a dzień później odbył z ceremoniałem wojskowym uroczysty ingres do Katedry Połowej Wojska Polskiego.

Za dewizę biskupią przyjął zawołanie: MILITO PRO CHRISTO (Walczę dla Chrystusa), której pozostaje wierny w nowej posłudze biskupiej.

18 kwietnia 1991 roku otrzymał z rąk Prezydenta RP nominację na stopień generała brygady Wojska Polskiego, a 11 listopada 1993 roku na stopień generała dywizji. W uznaniu zasług na polu duszpasterstwa wojskowego Prezydent RP, Lech Wałęsa, w dniu 22 grudnia 1995 roku nadał mu Krzyż Oficerski Polonia Restituta. W 1994 roku Ojciec Święty Jan Paweł II powołał go do grona konsultorów Kongregacji ds. Kościołów Wschodnich. Od dnia 2 maja 1995 roku jest delegatem Konferencji Episkopatu Polski do opieki duszpasterskiej nad harcerstwem polskim.

22 stycznia 1998 roku Ojciec święty Jan Paweł II mianował go członkiem Centralnego Biura do Spraw Koordynacji Duszpasterskiej Ordynariatów Połowych w Kongregacji ds. Biskupów.

W dniu 7 marca 1998 roku Ojciec święty Jan Paweł II upoważnił Kongregację ds. Biskupów do zmiany stolicy tytularnej Biskupa Połowego WP z Bettona na tytuł: Biskup Ordynariusz Połowy w Polsce (Vescovo Militare per la Polonia).

Postanowieniem Prezydenta RP z dnia 2 listopada 1998 roku został odznaczony Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski za wybitne zasługi w służbie duszpasterskiej w Wojsku Polskim oraz za działalność społeczną.

Jest członkiem Rady Episkopatu Polski do spraw Społecznych oraz Rady do spraw

*c.d. na stronie 4*

obecności chrześcijan i uwrażliwienie wiernych w diecezjach i parafiach na nędzę oraz okazywanie większego braterstwa wobec potrzebujących pomocy. Papież wskazuje konkretnie na „dramat głodu, jaki dotyka setki milionów ludzi, choroby nękające kraje Trzeciego świata, samotność ludzi starych, bezrobocie i problemy migrantów“.

Mistrz papieskich celebracji liturgicznych ks. bp Piero Marini ujawnił przy okazji prezentacji papieskiego dokumentu w Watykanie, że Jan Paweł II zamierza sprawować w ciągu najbliższych dwunastu miesięcy wszystkie siedem sakramentów. – Kościół wie, że w wielu częściach świata instytucja małżeństwa i rodziny jest poważnie zagrożona. Ufa więc, że obchody Roku Eucharystii staną się okazją do zrozumienia na nowo wartości ślubu i rodziny – powiedział ks. bp Marini.

*Za: KAI*

## NOWY ELEMENT MIEJSKIEGO KRAJOBRAZU

Kilka dni temu wzdłuż al. J. Piłsudskiego zostały zainstalowane nowe znaki informujące mieszkańców Marek, gości i przypadkowych przechodniów o ważnych urządzeniach, instytucjach, szkołach, kościołach, pomnikach istniejących na terenie naszego miasta. Po udanym zagospodarowaniu fragmentu miejskiego parku jest to kolejna inwestycja bardzo przychylnie odbierana przez markowian.

Cieszymy się z tego dokonania, ponieważ znaki te oprócz ważnej funkcji informacyjnej oraz zdobniczej, stały się też wizytówką Marek, nadając im jeszcze bardziej miejskiego wyglądu i charakteru.

Utrzymane w tonacji herbowych barw miejskich Marek – żółto-zielono-czerwonej – znaki stanowią naprawdę ładny element dekoracyjny, który zapewne wpisze się na trwałe w marecki krajobraz.

Miejmy nadzieję, że znaki nie będą niszczone a gospodarze naszego miasta wzorem Warszawy umieszczą w niedalekiej przyszłości przy patronach nazw niektórych ulic ich krótkie notki biograficzno-histeryczne. Natomiast w trochę dalszej przyszłości przydałyby się również takie tabliczki informacyjne, usytuowane przynajmniej przy niektórych pomnikach (również pomnikach przyrody), kapliczkach, krzyżach przydrożnych i innych tego rodzaju obiektach.

*Zbigniew Paciorek*

Polonii i Polaków za granicą Konferencji Episkopatu Polski. Uczestniczy w Komisji ds. Stałych Kontaktów Episkopatu Francji i Polski. Był członkiem Krajowego Komitetu Roku Jubileuszowego 2000.

W 2000 roku został przyjęty do grona Kawalerów Maltańskich w randze Kapelana Konwentualnego „ad honorem“. W dniu 13 listopada 2000 roku Prymas Polski Kardynał Józef Glemp włączył go do grona Zakonu Rycerskiego Bożego Grobu w Jerozolimie w randze Komandora z Gwiazdą.

Uchwałą Konferencji Episkopatu Polski na 313. Zebraniu Plenarnym w Łowiczu w dniu 22 czerwca 2001 roku został mianowany Krajowym Duszpasterzem Kombatan-tów. Natomiast w dniu 29 listopada 2001 roku Konferencja Episkopatu Polski na Zebraniu Plenarnym na Jasnej Górze wybrała go na Przewodniczącego Rady ds. środków Społecznego Przekazu Konferencji Episkopatu Polski.

W dniu 21 marca 2002 roku na Zebraniu Plenarnym Konferencji Episkopatu Polski został Przewodniczącym Zespołu Biskupów ds. Duszpasterskiej Troski o Radio Maryja.

320 Zebranie Konferencji Episkopatu Polski na Jasnej Górze w dniu 28 listopada 2002 roku powołało go do Rady Stałej Konferencji Episkopatu Polski.

Konferencja Episkopatu Polski podczas 322. Zebrania Plenarnego w dniu 30 kwietnia 2003 roku – działając jako fundator Fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia“ – podjęła uchwałę o powołaniu go w skład Rady tej Fundacji na okres 3. lat, poczynając od dnia 10 maja 2003 r.

17 lipca 2004 roku Ojciec święty Jan Paweł II – w uznaniu pracy i dokonań – podniósł go do godności Arcybiskupa „ad personam“.

Dnia 26 sierpnia Jego świątobliwość Jan Paweł II mianował Księdza Arcybiskupa „ad personam“ ordynariuszem Diecezji Warszawsko-Praskiej.

Rządy w Diecezji objął podczas uroczystego ingresu w dniu 2 października 2004 roku.

Jest autorem wielu publikacji książkowych, m. in.: *Walcę dla Chrystusa* (1995), *Drogami Narodu i Kościoła* (1999), *Ojczyzna jest darem Boga* (2003), *Nie tylko z ambony* (t. I – 2003, t. II – 2004).

## 11 LISTOPADA 1918 ROKU – WSPOMNIENIE ZBIGNIEWA MOTYCZYŃSKIEGO

W związku z 86. rocznicą odzyskania niepodległości przez Polskę przypomnimy mało znane fakty dotyczące udziału niektórych mieszkańców Marek w rozbrajaniu żołnierzy armii niemieckiej stacjonujących w garnizonach niedaleko Warszawy. Posłużymy się tu relacją mieszkańca Marek Pana Zbigniewa Motyczyńskiego, którego ojciec Stanisław (1898-1954) brał czynny udział w tych wydarzeniach.

W Ochotniczej Straży Pożarnej w Markach był zakonspirowany oddział Polskiej Organizacji Wojskowej (POW), na którego czele stał Sokołowski (brak imienia). W tym miejscu należy również przypomnieć, że kuźnią wychowania patriotycznego w Markach – od chwili wybudowania tu świątyni – był kościół pod wezwaniem Cw. Izydora). To jego budowniczy ks. Józef Dąbrowski oprócz zorganizowanej już w pierwszych latach po zbudowaniu kościoła i plebani – biblioteki parafialnej, założył też kółko teatralne, którego spektakle nacechowane były patriotyzmem i wiarą w odzyskanie niepodległości i umiłowanie Ojczyzny.

11 listopada 1918 r. mój ojciec został wezwany przez kolegów z POW do rozbrajania żołnierzy niemieckich stacjonujących w garnizonie w Zegrzu. Mimo, że nie był jeszcze w pełni zdrowy po przebytej chorobie, udał się jednak wraz z kolegami kolejką wąskotorową do Zegrza.

Jak opowiadał mój ojciec już na miejscu, w jednym z budynków, do którego przylegała stajnia okazało się, że żołnierze niemieccy nie stawiają żadnego oporu i poddają się do-

# AKCJA KATOLICKA W DZIAŁANIU...

Wraz z nowym rokiem nauki nowy rok pracy rozpoczęła Akcja Katolicka na szczeblu parafialnym i diecezjalnym. Inauguracja nowego roku pracy Akcji Katolickiej naszej Diecezji miała miejsce w niedzielę 12 września w Loretto. Około 300 członków naszego stowarzyszenia uczestniczyło w uroczystościach pielgrzymkowych w Loretto, które w ostatnich latach stały się najliczniejszym zgromadzeniem wierznych Diecezji Warszawsko-Praskiej, szacuje się, że w tym roku liczba pielgrzymów przekroczyła 15000.

15 września w czasie Walnego Zebrania POAK zostały wybrane władze parafialnej Akcji Katolickiej.

Zarząd stanowią: Maria Przybysz-Piwko – mianowana z woli bpa ordynariusza prezesem POAK, Maria Świder – skarbnik, Marek Kroczek – sekretarz, Wojciech Jedliński i Zbigniew Paciorek – członkowie Zarządu POAK.

W skład Komisji Rewizyjnej POAK wchodzi: Antoni Listwon – przewodniczący, Teresa Sobolewska i Zofia Stanisławska – członkowie.

16 października na zebraniu zwyczajnym Rady Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej Diecezji Warszawsko-Praskiej dokonano wyboru władz III kadencji DIAK. Spośród trzech kandydatur bp diecezjalny mianuje prezesa Zarządu DIAK. Kandydując na to stanowisko panie: Joanna Solak, Henryka Miskiewicz, Elżbieta Kurkiewicz. W skład Zarządu DIAK weszła prezes naszego parafialnego oddziału Maria Przybysz-Piwko, do Komisji Rewizyjnej został wybrany Marek Kroczek, sekretarz naszego POAK.

Przypominamy, że w każdą 1. i 3. środę o godz. 19.00 spotykamy się w Domu Katolickim parafii św. Izydora. Zapraszamy parafian do włączenia się w działania naszego stowarzyszenia.

23 X 2004 r. w katedrze św. Floriana uczestniczyliśmy w I Kongresie Ruchów i Stowarzyszeń Katolickich Diecezji Warszawsko-Praskiej pod hasłem: Człowiek w świecie współczesnym.

Miło nam poinformować czytelników, że kościelny asystent diecezjalny Akcji Katolickiej Diecezji Warszawsko-Praskiej, ks. dr Krzysztof Waligóra został mianowany Rektorem Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Warszawsko-Praskiej. Księdzu Asystentowi życzymy wielu łask Bożych potrzebnych wszystkim, a szczególnie Jemu w nowej, odpowiedzialnej posłudze.

Seminarium diecezjalne nazywane jest sercem diecezji, właściwy rytm bicia tego serca nadaje rektor. Życzymy Ci, drogi Księżu, by zawsze rytm ten był właściwy i mocny.

browolnie składając broń i amunicję na wyznaczone miejsca. Jednak jeden z oficerów niemieckich poprosił pilnujących go markowiaków o pozwolenie pożegnania się ze swoim koniem, z którym nie rozstawał się od czasów rozpoczęcia działań na frontach I wojny światowej. Uzyskał zgodę. Po chwili z pobliskiej stajni dały się słyszeć dwa wystrzały, jeden a po kilku sekundach drugi. Z najgorszymi przecuciami chłopcy z Marek pobiegli do stajni. Ich oczom ukazał się przerażający widok – najpierw zobaczyli niemieckiego oficera ze strugą krwi spływającą z jego czoła i pistoletem zaciśniętym w dłoni, tuż koło ciała Niemca leżał trup jego konia. Było to dla nas przeważnie 20 letnich chłopców okropne przeżycie. Później w rozmowie ze starszymi od nas żołnierzami, tłumaczono nam, że takie przypadki zdarzały się, że niektórzy oficerowie niemieccy w obliczu klęski na frontach I wojny światowej popełniali samobójstwo zabijając też niekiedy swego wieloletniego przyjaciela żołnierskiej doli i niedoli – konia. Również w wojsku polskim, szczególnie w formacjach kawaleryjskich po klęsce w kampanii wrześniowej 1939 r. podobne przypadki miały też miejsce.

Z Zegrza, marecki oddział POW, w którym służył mój ojciec, przeszedł do Legionowa, gdzie formowano jednostki Wojska Polskiego. Z Legionowa zostali skierowani do koszar przy ul. Nowowiejskiej w Warszawie. Po kilkutygodniowym przeszkoleniu wojskowym wraz z innymi oddziałami utworzyli 21. Pułk Piechoty – Dzieci Warszawy (21. PPDW). Pułk ten stanowili głównie ochotnicy pochodzący z okolic Warszawy i z samej stolicy.

21. PPDW brał udział w ciężkich bojach z Ukraińcami o Lwów. Razem z moim ojcem walczyli o Lwów inni mieszkańcy Marek, ale nie potrafił przytoczyć ich nazwisk. Był może na załączonej poniżej fotografii, która została wykonana we Lwowie ktoś pozna naszych rodaków.

Po wyzwoleniu Lwowa 21. PPDW przeszedł cały szlak bojowy w wojnie z bolszewikami (1919-1920). W bitwie o przedmieście Warszawy, w sierpniu 1920 r., 21. PPDW stacjonował w okolicach Okuniewa w składzie 8. Dywizji Piechoty. Mój ojciec Stanisław powrócił do domu, do cywila, dopiero w 1924 r., pełniąc służbę w szeregach odrodzonego Wojska Polskiego.

Po kapitulacji Polski w 1939 r. wstąpił do konspiracji; najpierw do Służby Zwycięstwu Polski, później do Związku Walki Zbrojnej i po jego przekształceniu do Armii Krajowej.

Zmarł w 1954 r. i pochowany został na cmentarzu parafii (Ew. Izydora w Markach, dr kpt. (w stanie spoczynku) Zbigniew Motyczyński

W związku z 86. Rocznicą Odzyskania Niepodległości przez Polskę Towarzystwo Przyjaciół Marek (TPM) w celu upowszechnienia i krzewienia Idei Niepodległości przygotowało uroczyste obchody.

W dniu 11 listopada 2004 r. o godzinie 19.00 nieopodal al. Marszałka J. Piłsudskiego w Markach przy pomniku zamordowanych przez hitlerowców w dniu 16 października 1943 r. patriotów polskich odbędzie się podniosła uroczystość: Dzień Niepodległości w Markach

Program obchodów:

- Żołnienie kwiatów pod pomnikiem;
- Rozpalenie zniczy w kształcie flagi;
- Projekcja filmu dokumentalnego „Droga do Niepodległości” poprzedzona krótką prelekcją dot. wydarzeń o których opowiada film;
- Rozdawanie chorągiewek;
- Poczestunek gorącą herbatą.

W imieniu TPM zapraszamy mieszkańców Marek do udziału w tych uroczystościach.



Pierwszy od prawej  
Stanisław Motyczyński.  
Zdjęcie pochodzi z 1919 r.

## Z KSIĘGI PARAFIALNEJ

### Sakrament Małżeństwa w naszym kościele przyjęli:

- \*30. Przemysław NIEWIADOMSKI i Agnieszka JANICKA  
4.09.2004 r.  
31. Jerzy KOSESKI i Krystyna KOSTECKA 11.09.2004 r.  
32. Marcin ROZBICKI i Joanna SADOCH 4. 09.2004 r.  
33. Tomasz CHOLEWICKI i Joanna BORUCKA 4.09.2004 r.  
34. Mirosław LIWSKI i Emilia JEDLIŃSKA 11.09.2004 r.  
35. Rafał WAŚ i Emilia PIELASA 18.09.2004 r.  
36. Artur ZAŁOGA i Katarzyna SZEWCZAK 9.10.2004 r.  
37. Hubert BISKOWSKI i Katarzyna KRUSZEWSKA 9.10.2004 r.  
38. Dariusz POTRZEBSKI i Agnieszka CZETYRKO 23.10.2004 r.

### Sakrament Chrztu Św. w naszym kościele przyjęli:

- \*101. Bartosz PIĘT 24.10.2004 r.  
102. Maksymilian CHMIEL 5.09.2004 r.  
103. Joanna GUZEWICZ 12.09.2004 r.  
104. Nikola SADLIK 5.09.2004 r.  
105. Patrycja FIDOR 12.09.2004 r.  
106. Bartłomiej KOZŁOWSKI 12.09.2004 r.  
107. Jakub MŁODZIANOWSKI 26.09.2004 r.  
108. Kajetan SZCZEPURA 10.10.2004 r.  
109. Mateusz PIÓRKOWSKI 12.09.2004 r.  
110. Julia VU VAN 12.09.2004 r.  
111. Mateusz CHACIŃSKI 26.09.2004 r.  
112. Kacper MIESZKOWSKI 10.10.2004 r.  
113. Patrycja TELECHOWSKA 26.09.2004 r.  
114. Oliwia SZYDŁOWSKA 26.09.2004 r.  
115. Mateusz RAKOWSKI 12.09.2004 r.  
116. Wiktoria FOL 26.09.2004 r.  
117. Patryk SIKORSKI 10.10.2004 r.  
118. Julia KOBZAK 10.10.2004 r.  
119. Kuba PRUSIK 26.09.2004 r.  
120. Karina KLENK 10.10.2004 r.  
121. Jakub SIADACZKA 10.10.2004 r.  
122. Szymon ZDUNEK 10.10.2004 r.  
123. Magdalena BRZOSTEK 10.10.2004 r.  
124. Magdalena TYLK 10.10.2004 r.  
125. Hubert MEYNARSKI 10.10.2004 r.  
126. Maria KRÓL 10.10.2004 r.  
127. Dawid JĘDRYCH 10.10.2004 r.  
128. Kinga PAWŁOWSKA 24.10.2004 r.  
129. Wiktoria POTRZEBSKA 24.10.2004 r.

### Zmarli, których pogrzeb odbył się w naszym kościele:

- \*87. Józef TROJANOWSKI 1921-30.08.2004 r.  
88. Izabella LIS 1949-31.08.2004 r.  
89. Jerzy AUGUSTYNIAK 1947-12.09.2004 r.  
90. Janina REMBECKA 1955-14.09.2004 r.  
91. Jerzy GOEBEL 1942-15.09.2004 r.  
92. Paweł PACYNKO 1951-25.09.2004 r.  
93. Sabina PAWIAK 1914-25.09.2004 r.  
94. Alfred ROSOWSKI 1928-27.09.2004 r.  
95. Julia ZIMOLĄG 1930-29.09.2004 r.  
96. Zenon KULCENTY 1955-2.10.2004 r.  
97. Stefania MŁODZIANOWSKA 1922-17.10.2004 r.  
98. Anna GAJDA 1936-14.10.2004 r.  
99. Czesław JEZIERSKI 1931-16.10.2004 r.

\*Kolejna liczba od 01.01.2004 r.

# KRONIKA PARAFIALNA



## W NASZYM KOŚCIELE

### Msze Święte

niedziele i Święta: 7.00, 9.00, 10.15, 12.00, 18.00;  
dni powszednie: 7.00, 18.00.

### 2 X – Aniołów Stróżów

### 3 X-9 X – Tydzień Miłosierdzia

4 X – Wspomnienie Św. Franciszka z Asyżu

5 X – Wspomnienie Św. Faustyny Kowalskiej

7 X – Matki Bożej Różańcowej

10 X – Dzień Papieski

16 X – Wspomnienie Św. Jadwigi Śląskiej,  
Dzień Modlitw w Intencji Ojca Świętego

26. Rocznica Pontyfikatu Jana Pawła II

18 X – Wspomnienie Św. Łukasza Ewangelisty

19 X – 20. Rocznica śmierci Sługi Bożego  
Ks. Jerzego Popiełuszki

31 X – XXXI Niedziela Zwykła,  
Rocznica Poświęcenia Kościoła Własnego

1 XI – Uroczystość Wszystkich Świętych

2 XI – Dzień Zaduszny,  
Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych

11 XI – Święto Odzyskania Niepodległości

21 XI – Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata,

Święto Akcji Katolickiej

28 XI – I Niedziela Adwentu

30 XI – Wspomnienie Świętego Andrzeja Apostoła

**Parafia p.w. Najświętszej Maryi Panny Matki Kościoła w Markach**

Msze Święte

niedziele i święta: 9.00, 11.00, 18.00; dni powszednie: 18.00.

## Kancelaria Parafialna czynna:

poniedziałek, środa, czwartek, piątek, sobota: 8.30-10.30; 16.00-18.00  
wtorek: nieczynna

Wydawca WIADOMOŚCI PARAFIALNYCH  
Akcja Katolicka przy parafii p.w. Św. Izydora w Markach.  
Zespół redakcyjny: ks. Jerzy Skłucki, Marek Kroczek,  
Zbigniew Paciorek, Agnieszka Pietruk, Maria Przybysz-Piwkowska.  
Projekt i skład komputerowy: Krzysztof Szarek.

Adres redakcji:  
05-270 Marki,  
al. Piłsudskiego 93.  
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania tekstów  
i zmiany tytułów.